30, etajiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu anulul acesta: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 92

Brașov, Duminică 27 Aprilie (10 Mai)

1908.

Timpul îndreptează toate...

Se spune că ministru-președinte ungar Dr. Alexandru Wekerle s'a prezentat la festivitatea din Schönbrunn în ziua de 7 Maiu, îmbrăcat în atillă vânătoare de mătase cu pantaloni strâmți cenușii și cu manta vișinie.

Nu va trece mult și timpul care îndreptează și lecuește toate, vrând-nevrând, va dovedi dacă avem dreptate ori nu când zicem, că Andrassy este, înconștient și mănă de despotismul avitic ce s'a incuibat în sângele lui, azi mai mare dușman națiunii maghiare decât ori și care „agitator“ valah.

La jubileul „Gazetei“.

Măgureni, 16 (29) Aprilie 1908. — Primiți vă rog și sincerele mele urări de bine la Jubileul D-voastră, ca a unuia din oara 11-a. Să trăiți mulți și fericiți ani d-le director, dimpreună cu redactorii D-voastră, ca să puteți diriga încă mulți, mulți ani „Gazeta“ noastră iubită, că multă neștiință a alungat de la mine de când o abonez.

Dar ca să fie executate trebuie control continu din partea mai marilor.

Mai cu seamă catechizațiunea tinerimei și limba de catechizațiune să fie bine îngrijite și grădite!

Sp.

STIRILE ZILEI.

— 26 Aprilie.

Conferențe publice. Viitoarea conferență anunțată de comitetul despărțământului Asociațiunii se va ținea numai Duminecă în 4 (17) Mai 1908, în sala festivă a gimnaziului la 6 oare sara.

Reprezentatiunea Internat-Orfelinatului din Brașov. Atragem din nou atențiunea publicului român asupra reprezentațiunii teatrale a elevilor internat-orfelinatului, care va avea loc mâne, Duminecă, la oarele 3 p. m. în sala Redutei.